
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900094

94

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 50/2022-PROGESP

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital nº 101/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 212, de 11 de novembro de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 219, de 23/11/2021, nº 220,
de 24/11/2021, nº 221, de 25/11/2021, nº 236, de 16/12/2021, nº 18, de 26/01/2022 e nº 40, de 25/02/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve:
Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL Política Social e Serviço Socia l
(23077.00 7455 /2022-8 1 )

Adjunto - A/
DE

Unanimidade
de votos

1º VERÔNICA MARIA FERREIRA 9,30

Em , 18 de abril de 2022
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 20/2022-PROGESP
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso XII
da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do resultado
de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério Federal regido
pelo Edital nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238, de 20/12/2021, Seção 3, p.
109/115, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Políticas Públicas Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 116/2021-PROGESP Período de provas : 31/01/2022 a 11/02/2022

. Área do concurso: Políticas Públicas - 4 0h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. RICHARDSON LEONARDI MOURA DA CAMARA 9,07 Aprovado(a) 1º

. THELMA FLAVIANA RODRIGUES DOS SANTOS 8,26 Aprovado(a) 2º

. EVERKLEY MAGNO FREIRE TAVARES 7,94 Aprovado(a) 3º

. ANA VITÓRIA ARAÚJO FERNANDES 7,18 Aprovado(a) 4º

Em, 18 de abril de 2022
MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 155014

Nº Processo: 23527004891202172. Objeto: Contratação de empresa
especializada para Reforma do Centro de Parto Normal, conforme condições, quantidades,
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tequinha Fa r i a s ,
13, Centro - Santa Cruz/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/155014-99-00001-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 11/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: Por limitação de espaço no portal Comprasnet, o edital completo
estará disponível para download no site do Hospital Universitário Ana Bezerra:
https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-nordeste/huab-
ufrn/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes .

FERNANDO LUIZ PALHANO XAVIER CABRAL
Chefe do Setor de Administração

(SIASGnet - 15/04/2022) 155014-26443-2022NE000001

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 155015

Nº Processo: 23528000719202211. Objeto: Pregão Eletrônico SRP nº 4/2022,
para eventual aquisição de gêneros de alimentação perecíveis, a fim de atender demanda
da Maternidade Escola Januário Cicco, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 89. Edital: 19/04/2022
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, 270, Petrópolis -

Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/155015-5-00004-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 03/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLEVIA RIBEIRO DE SOUSA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 18/04/2022) 155015-26443-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001888

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO
OBJETO: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Apoio a
Estruturação do Programa de Pós-graduação em Ciências da Informação". VIGÊNCIA:
12/04/2022 a 12/04/2024. VALOR: R$ 475.000,00. (quatrocentos e setenta e cinco mil reais
).DATA E ASSINATURA: 12/04/2022 por Prof. Ana Maria Mielniczuk de moura, Diretora da
FABICO/UFRGS, Sr. Marco Aurélio dos Santos Benites, Diretor Administrativo FAURGS e
Prof. Thiago Henrique Bragato Barros, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO:
23078.522955/2022-39.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:
Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Curso de Especialização
Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos 2022, da Escola de Engenharia da UFRGS.
VIGÊNCIA: 31/03/2022 a 29/04/2024. VALOR: R$ 563.850,00. (quinhentos e sessenta e
três mil oitocentos e cinquenta reais). DATA E ASSINATURA: 31/03/2022. N.º DO
PROCESSO: 23078.555042/2021-18.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001735
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS - FEENG. RESUMO DO OBJETO:
Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Incubadora Hestia
FEENG 2022-2027". VIGÊNCIA: 13/04/2022 a 13/04/2027. VALOR: R$ 475.000,00.
(quatrocentos e setenta e cinco mil reais ).DATA E ASSINATURA: 13/04/2022 por Prof.
Carla Schwengber ten Caten, Diretora da Escola de Engenharia da UFRGS, Prf. José
Alberto Azambuja, Diretor Presidente da FUNDAÇÂO e Prof. Marcelo Nogueira
Cortimiglia, Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.522180/2022-00.

EXTRATO DE CONTRATO IAP: 001638
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. CONTRATADA:
Fundação Empresa Escola de Engenharia da UFRGS-FEENG. RESUMO DO OBJETO:
Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Capacitação na
Construção Civil". VIGÊNCIA: 13/04/2022 a 13/04/2026. VALOR: R$ 475.000,00.
(quatrocentos e setenta e cinco mil reais ).DATA E ASSINATURA: 13/04/2022 por Prof.
Carla Schwengber ten Caten, Diretora da Escola de Engenharia/UFRGS, Prf. José Alberto
Azambuja, Diretor Presidente da FEENG e Profa. Luciani Somensi Lorenzi, Coordenador
do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.522020/2022-52.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078566104202117 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO REPRODUÇÃO APLICADA EM BOVINOS, da
Faculdade de Veterinária da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada PARECER
Nº 00101/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em 12/04/2022.
MARCELO BERTOLINI. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 12/04/2022. LUIS ROBERTO
DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria .. Valor Global: R$
750.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 18/04/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2022 - UASG 153114

Nº Processo: 23078566104202117 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO REPRODUÇÃO APLICADA EM BOVINOS, da
Faculdade de Veterinária da UFRGS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Solicitação aprovada pelo
PARECER Nº 00101/2022/PROCURS/PFUFRGS/PGF/AGU. Declaração de Dispensa em
11/04/2022. MARCELO BERTOLINI. Coordenador do Projeto.. Ratificação em 12/04/2022.
LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Pró-reitor de Planejamento e Controladoria .. Valor
Global: R$ 750.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 18/04/2022) 153114-15235-2022NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 6/UFRGS/FUNDAÇÃO DE APAIO/2019
PARTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul- UFRGS e Fundação de Apoio da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS. RESUMO DO OBJETO: Prorrogar até
21 de agosto de 2022, o prazo de vigência do Convênio nº 06/UFRGS/FAURGS/2019, que
tem por objeto a realização do Concurso Vestibular 2021, do Processo Seletivo Especifico
para Ingresso de Estudantes Indígenas 2021, do Processo Seletivo Específico para Ingresso
no Curso de Graduação em Bacharelado em Ciências Biológicas: Ênfases em Biologia
Marinha e Costeira, e Gestão Ambiental Marinha e Costeira para o segundo semestre de
2021. Alterar a Cláusula Sexta - dos Custos Operacionais. VIGÊNCIA: 21/08/2019 a
21/08/2022. DATA E ASSINATURA: 05/08/2021, Por Prof. Carlos André Bulhões Mendes,
Reitor da UFRGS e Ana Rita Facchini, Diretora-Presidente da FAURGS. N.º DO PR O C ES S O :
23078.508747/2021-46.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul. CONTRATADA: Fundação
Empresa Escola de Engenharia - FEENG. OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato
Originário por mais 12 (doze) meses. DATA E ASSINATURA: 13/04/2022. Prof. Helder
Ferreira Teixeira, Diretor da Faculdade de Farmácia /UFRGS, Prof. José Alberto Azambuja,
Diretor Presidente da FUNDAÇÃO e Prof. Alexandre Meneghello Fuentefria, Coordenador
do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.512919/2021-86.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 06/04/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços
especializados EM MANUTENÇÃO CIVIL PREVENTIVA E CORRETIVA NAS
EDIFICAÇÕES, VIAS PÚBLICAS E DEMAIS AMBIENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS.

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor do Departamento de Aquisições Bens

Serviços

(SIDEC - 18/04/2022) 153114-15235-2022NE008078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-19T02:18:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




